
 

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET 

POPULAIRE 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA 

RECHERCHESCIENTIFIQUE 

UNIVERSITE 8 MAI 1945 GUELMA 

Faculté des Mathématiques et de l’Informatique et des Sciences de la 

Matière 

Département des Sciences de la Matière 

Mémoire du projet de fin d’étude 

Master 2 

 

 

 

Spécialité : CHIMIE PHYSIQUE ET ANALYTIQUE 

Présenté par : 

Zeddouri Sawsen 

Messai Khadidja 

Caractérisation des paramètres de la pollution de la 

STEP de la région de Guelma 
 

 

Sous la Direction de : 

Dr . Athmani Ali Salah. 

 

 

 

Juillet 2021



 

 

 

                  

 

 



 

I 
 

 

 

 

 

 

Remerciements : 

Nous remercions le dieu tout puissant de nous avoir donné la 
[...]
particules par litre. Leur isolement et leur dénombrement dans les eaux usées sont 

difficiles, ce qui conduit vraisemblablement à une sous-estimation de leur nombre réel 

Parmi les infections virales d'origine hydrique, on trouve la poliomyélite, l'hépatite A. 

 

Conclusion  

Compte tenu des éléments présents dans les eaux usées, la réutilisation d’une eau de 

mauvaise qualité peut présenter des risques pour la santé et l’environnement, et poser 

des problèmes d’ordre technique D'un point de vue sanitaire, la quantité de 

contaminants qui parvient dans l’environnement se nomme la charge excrétée. Sa 

composition dépend de la population à l’origine de la production des eaux usées, et 

notamment de la proportion d’individus infectés et des conditions d’hygiène. Elle peut 

être considérablement réduite par un traitement.  

 

 

 

 

 

 



 

 

Références bibliographique 

Introduction 

[1] Djabri L., Hani A., Laouar R., Mudry J., and Louhi A., 2003. Potential pollution 

of groundwater in the valley of the Seybouse River, North-Eastern Algeria. 

Environmental Geology, Vol. 4 N° 6, pp.738-744.  

[2] Touati M., 2016. Caractéristiques physico-chimiques des eaux usées épurées de la 

STEP de Guelma - Conséquences sur l’environnement. Mémoire de Master, 

Université d’Annaba, Algérie.  

[3] Kachi N., 2015. Impact du périmètre irrigué sur la qualité des eaux souterraines 

dans le bassin versant de la Seybouse. Thèse de doctorat en Hydrogéologie. 

Université Badji Mokhtar Annaba, Algérie. 

Chapitre I 

[1] Salghi R,Différentes filières de traitement des eaux, eduniv IZ Rabat, p.22, (2001). 

[2] Paulsrud B et HARALDSEN S, (1993). Experiences with the Norvegian approval 

system for small waste water treatment plants. Wat. Sc. Techn., vol. 28, n° 10, pp. 25-

32. 

[3] Dugniolle H, (1980). L'assainissement des eaux résiduaires domestiques, CSTC - 

revue n° 3- septembre, pp. 44-52. 

[4] Rejsek, F. (2002) Analyse des eaux: Aspects réglementaires et techniques. Scéren 

(CRDP AQUITAINE). Coll. Biologie technique. Sciences et techniques de 

l’environnement. 360p.                                                                                             

[5] (Rodier J., 1996) L’analyse de l’eau : eaux naturelles, eaux résiduaires, eaux de 

mer. 8eme édition, DUNOD. Paris, 1383p. 

[6] traité de l’environnement, technique de l’ingénieur, volume G1210 

 [7] Faiza.M (2009), Réutilisation des eaux résiduaire industrielles épurées comme 

eau d’appoint dans un circuit de refroidissement  

 [8] Cadastre hydraulique du bassin hydrographique du Chéliff-Aval du barrage de 

Boughzoul. Deuxième partie : Bas Chéliff et Mina. 2004. 

[9] ONS : Office National des Statistiques [Internet]. [Cited 2017 Nov 11]. Available 

from: http://www.ons.dz/-population-et-demographie-.html 

[10] Benson-Evans K, Randerson P, Al-Asadi MS. Ecological studies of three west 

Algerian rivers: The RiverCheliff and its tributary the river Mina. Mesopotamian 

Journal ofMarine Science. 2006;21:175–196. 

http://www.ons.dz/-population-et-demographie-.html


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre II : procédés 

d’épuration des eaux 

usées 

 



CHAPITRE II                                                        Procédés d’épuration des eaux usées 

 Page 11 

Pour recycler les eaux usées dans le milieu naturel et les rendre propres et sécuritaires, 

l’épuration des eaux usées s’avère une nécessité primordiale. Elle est effectuée au 

niveau des stations d’épuration (STEP) où les eaux usées subissent des prétraitements, 

et différents types de traitements : physiques, biologiques et physico-chimiques. 

II.1. Définition de l'épuration  

En assainissement, l'épuration constitue le processus visant à rendre aux eaux 

résiduaires rejetées la qualité répondant aux exigences du milieu récepteur il s’agit 

donc d’éviter une pollution l’Environnement et non de produire de l'eau potable [1]. 

II.2. Paramètres essentiels pour le choix d'une technologie de 

traitement des eaux usées  

Les paramètres essentiels qui doivent être pris en compte pour le choix d'une technologie 

de traitement doivent tenir compte :  

 Des exigences du milieu récepteur.  

 Des caractéristiques des eaux usées, (demande biochimique en oxygène, demande 

chimique en oxygène, matières en suspension...etc.).  

 Des conditions climatiques (température, évaporation, vent, etc.).  

 De la disponibilité du site.  

 Des conditions économiques (coût de réalisation et d'exploitation).  

 Des facilités d'exploitations, de gestion et d'entretien [2].  

 

II.3. Rôle des stations d’épuration  

Ce rôle peut être résumé dans les points suivants :  

 Traiter les eaux.  

 Protéger l’environnement.  

 Protéger la santé publique.  

 Valoriser éventuellement les eaux épurées et les boues issues du traitement [3].  

 

 



CHAPITRE II                                                        Procédés d’épuration des eaux usées 

 Page 12 

II.4. Description de la station d’épuration des eaux usées de la ville de 

Guelma  

II.4.1. Localisation  

La Station d’épuration des eaux usées de la wilaya de Guelma est fonctionnelle depuis 

le 28 Février 2008.  

II.4.2. Emplacement et accès  

La station est implantée sur un terrain agricole de 7,8 Hectares à (01) kilomètre 

environ au nord de la ville de Guelma, sur le flanc droit de la vallée développée par 

oued SEYBOUSE, et sans habitations existantes à la proximité.  

Elle est alimentée par 02 conduites de refoulement, l’une en diamètre 700 mm en 

provenance du premier poste de refoulement SP1 (OUED MAIZ) avec un débit de 

1575 m3/h, l’autre en diamètre 500mm en provenance du second poste de 

refoulement SP2 (OUED SKHOUNE) son débit est de 1125m3/h. et l’emplacement 

de ces 02 postes était également pris en considération. (STEP Guelma, 2008) 



CHAPITRE II                                                        Procédés d’épuration des eaux usées 

 Page 13 

 
Figure. II.1.photo aérienne de la station d’épuration  



CHAPITRE II                                                        Procédés d’épuration des eaux usées 

 Page 14 

II.4.3. Caractéristiques techniques de la STEP de Guelma 

- Débit normale des eaux brutes :  

 Débit journalier en temps de pluie : 43399 m3/j.  

 Débit journalier en temps secs : 32000 m3/j.  

 Débit de pointe : 4182 m3/j ;  

- Procédé de traitement : boue activée  

- Milieu à protéger : ville de Guelma  

- Nombre d’habitants raccordés à la STEP : 119906  

- Taux de raccordement : 98%  

- Nature de flux : effluent domestique uniquement  

- Milieu récepteur : oued Seybouse (ONA, 2011) [4]. 

II.4.4.Caractéristique et Nature des effluents 

II.4.4.1.Nature du réseau 

Les eaux Usées domestiques de la ville de Guelma sont collectées graviteraient sur 02 

bassins versant par un ensemble de réseaux d’assainissement existant. Les 02 tronçons 

gravitaires rejoignent chacun le point bas (ou il y’a les 02 poste de refoulement). 

Le réseau d’assainissement est du type unitaire (c'est-à-dire; englobe tout en même 

temps; les égouts, les rejets industriels, individuels……etc.). (STEP Guelma, 2008) 

II.4.4.2.Nature du traitement des eaux Usées avant l’emplacement de la Station 

Les effluents sont collectés par le réseau d’assainissement existant, mais ne 

subissaient pas de traitement particulier. 

II.4.4.3.Charges hydrauliques et polluantes 

Les différents nombres de charges polluantes à retenir sont (Tableau II.1) 

 

Tableau II.1. Charge polluante. 

 
Paramètres Charge Kg/J Concentration mg/L 

DCO 16000 500 

DBO5 10800 338 

MES 14000 438 

 

 

 



CHAPITRE II                                                        Procédés d’épuration des eaux usées 

 Page 15 

II.4.5. Point de rejet (Destination)  

II.4.5.1. L’eau épurée :                                                                                                 

Le rejet est réalisé dans l’Oued Seybouse situé en contrebas de la station d’épuration à 

331 m de distance, les effluents sont acheminés jusqu’à l’Oued par une canalisation 

de rejet. 

II.4.5.2. Les sous-produits issus de l’épuration  

 Boues: Les boues sont épaissies puis hydratées sur lits de séchage avant leur 

envoi en décharge (ou autres = utilisation Agricole).  

 Les produits de dégrillage : Les refus de dégrillage sont évacués par un tapis 

transporteur, ou une vis de convoyage dans une benne ordure.  

 Graisses et huiles: Elles sont stockées dans une fosse à graisse avant enlèvement.  

 Sables : Ils sont extraits de l’ouvrage de prétraitement, séparés de leur eau par un 

classificateur, puis stockés dans une benne relevable [4].  

 

II.5.les procédés d’épuration des eaux usées au niveau de STEP de 

Guelma : 

Selon le degré d'élimination de la pollution et les procédés mis en oeuvre, plusieurs 

niveaux de traitements sont définis : les prétraitements, le traitement primaire et le 

traitement secondaire. Dans certains cas, des traitements tertiaires sont nécessaires, 

notamment lorsque l'eau épurée doit être rejetée en milieu particulièrement sensible. 

Une station d’épuration comporte généralement une phase de prétraitement, pendant 

laquelle les éléments les plus grossiers sont éliminés par dégrillage (pour les solides 

de grandes tailles), puis par flottaison/décantation (pour les sables et les graisses). 

Vient ensuite un traitement dit primaire, une décantation plus longue, pour éliminer 

une partie des MES. 

Des traitements physico-chimiques et/ou biologiques sont ensuite appliqués afin 

d’éliminer la matière organique. Ils sont généralement suivis d’une phase de 

clarification qui est encore une décantation. Enfin, un traitement des nitrates et des 

phosphates est exigé en fonction de la sensibilité du milieu récepteur. Il existe 

également des traitements dits extensifs, comme le lagunage, qui combinent des 

traitements biologiques, physiques et naturels [5].  

 



CHAPITRE II                                                        Procédés d’épuration des eaux usées 

 Page 16 

II.5.1. Prétraitement  

Le prétraitement a pour objectif de séparer les matières les plus grossières et les éléments 

susceptibles de gêner les étapes ultérieurs du traitement.  

Il comprend le dégrillage pour retenir les déchets volumineux, le dessablage, pour obtenir 

une meilleure décantation, le dégraissage et le déshuilage pour éviter l’encrassement de la 

station par des corps gras [6].  

II.5.1.1. Dégrillage  

A l’arrivée, l’eau usée en provenance des égouts passe entre les barreaux métalliques 

d’une grille (ou d’un tamis) qui retiennent les déchets volumineux (papiers, feuilles, 

matières plastiques, objets divers, etc.) et l’effluent est relevé jusqu’au niveau de 

l’usine à l’aide de vis d’Archimède ou de pompes. Ce prétraitement se décline en trois 

sous-catégories : le pré-dégrillage (de 30 à 100 mm), le dégrillage moyen (de 10 à 30 

mm) et enfin le dégrillage fin (les barreaux sont espacés de moins de 10 mm). Les 

grilles peuvent être verticales, mais elles sont le plus souvent inclinées de 60° à 80° 

sur l’horizontale .Dans le cas de la STEP de Guelma, un dérailleur automatique 

permet de bloquer les déchets d’une taille supérieure à 20 mm.  

En cas de panne du dégrilleur, les eaux sont dirigées vers un canal parallèle équipé 

d’une grille (maille de 30 mm) à nettoyage manuel par élévations de niveau et 

déversement d’une lame déversant.  

Le racleur du dégrilleur est mis en marche cycliquement afin de décolmater la grille 

d’évacuer les déchets dans une benne par l’intermédiaire d’une vis. 

 

Figure. II.2.dégrillage (STEP Guelma 2021) 

 



CHAPITRE II                                                        Procédés d’épuration des eaux usées 

 Page 17 

Produits de dégrillage 

Les refus de dégrillage seront évacués par un tapis transporteur 

II.5.1.2.Dessablage – Déshuilage 

 Dessablage :  

Le dessablage consiste à retirer de l’effluent les sables et les particules minérales plus ou 

moins fines, afin de protéger les conduites et les pompes contre la corrosion et éviter 

même le colmatage des canalisations par les dépôts à la cour de traitement, la technique 

classique du dessaleur consiste à faire circuler l’eau dans une chambre de tranquillisation 

avec une vitesse d’environ de 0.3m/s qui permet le dépôt d’une grande partie des sables 

[7]. 

Selon le principe de fonctionnement on distingue deux types de bassin de dessablage : 

Les dessaleurs longitudinaux et les dessaleurs circulaires. 

 

Figure. II.3.Dessablage (STEP Guelma 2021). 

Dégraissage-déshuilage :  

Le dégraissage vise à éliminer la présence de graisse dans les eaux usées, graisses qui 

peuvent gêner l'efficacité des traitements biologiques qui interviennent ensuite. Le 

dégraissage s'effectue par flottation. L'injection d'air au fond de l'ouvrage permet la 

remontée en surface des corps gras. Les graisses sont raclées à la surface, puis stockées 

avant d'être éliminées [8]. S’effectuera dans un ouvrage longitudinal dimensionné pour 

accepter un débit de pointe par temps de pluie de 4.180 m3
, L’ouvrage regroupe dans 

un même ensemble : 



CHAPITRE II                                                        Procédés d’épuration des eaux usées 

 Page 18 

-Un dessablage avec une prise automatique des sables par pompage ils seront extraits 

de l’ouvrage de prétraitement, séparés de leur eau par un classificateur, puis stockées 

dans une benne. 

-Un déshuilage aéré avec raclage mécanique des graisses et flottant 

Les graisses et huiles stockées dans une fosse à graisses avant enlèvement. 

-Hauteur de l’ouvrage minimum 1.75 m 

-Surface totale minimum : 168 m2 

Nombre d’ouvrages : 02 

Surface d’un bassin : 17.5 m 

Largeur d’un bassin : 4.80 m 

 

Figure II.4: Dessablage et déshuilage (STEP Guelma 2021). 

II.5.2.Traitement primaire 

II.5.2.1.Décantation  

 La décantation primaire classique consiste en une séparation des éléments liquides et 

des éléments solides sous l'effet de la pesanteur. Les matières solides se déposent au 

fond d'un ouvrage appelé "décanteur" pour former les "boues primaires". Ces 

dernières sont récupérées au moyen d'un système de raclage. Ce traitement élimine 30 

à 40 % des matières en suspension et réduit d'environ 30 % la DBO et la DCO. 

Nombre d’ouvrages : 02 

Forme : cylindro-conique 

Surface totale minimum : 1.394 m2 



CHAPITRE II                                                        Procédés d’épuration des eaux usées 

 Page 19 

Surface /Bassin minimum : 697m2 

Diamètre d’une bassine minimum : 30.00 m 

Hauteur d’eau : 3.0 m 

 

Figure. II.5.décanteur primaire (STEP Guelma 2021) 

II.5.2.2. Traitements de décantation physico-chimiques  

Si la décantation se faisait directement après le prélèvement dans le milieu aquatique, 

le temps de décantation d'un gravier dans un mètre d'eau serait d'une seconde par la 

seule influence de son poids, on passerait à 2 minutes pour le sable fin, à 2 heures 

pour l'argile, à 8 jours pour une bactérie et de 2 à 200 ans pour un colloïde. Ces durées 

étant bien évidemment beaucoup trop grandes. Les colloïdes peuvent même traverser 

un filtre très fin, ils sont les principales causes de la turbidité et la couleur d'une eau 

[9] 

II.5.2.3. Filtration  

Est un procédé permettant de séparer une phase continue (liquide ou gazeuse) et une 

phase dispersée (solide ou liquide) initialement mélangées. La séparation se fait en 

faisant passer le mélange au travers d’un milieu filtrant, milieu poreux adapté aux 

caractéristiques de la suspension à filtre, sous l’action d’une force de pression 

fournissant à la suspension l’énergie nécessaire qui lui permet de traverser le milieu 

poreux. 

 

 

 



CHAPITRE II                                                        Procédés d’épuration des eaux usées 

 Page 20 

II.5.3. Traitement secondaire ou biologique  

Cette étape est conçue sur le principe des boues activées à moyenne charge, afin 

d'éliminer la pollution carbonée. L’épuration par boue activée consiste à mettre en 

contact les eaux usées avec un mélange riche en micro-organismes appelés bactéries, 

par brassage pour dégrader la matière organique en suspension ou dissoute. Il y a une 

aération importante pour permettre l’activité des bactéries et la dégradation de ces 

matières (Bassin d'aération) (ONA, 2011).  

Il est nécessaire de fournir aux bactéries épuratrices des conditions pour commencer 

leurs activités :  

 La température : température idéal = 22 °C.  

 Le pH : de 7.3 jusqu’à 8.  

 L’oxygène dissous grâce à des turbines d’aération.  

 

Figure II.6 : Bassin d’aération (STEP Guelma 2021). 

II.5.3.1. Les procédés extensifs  

II.5.3.1.1. Le lagunage :  

Le lagunage est un procédé d'épuration qui consiste à faire circuler des effluents dans 

une série de bassins pendant un temps suffisamment long pour réaliser les processus 

naturels de l'auto-épuration. Il est pratiqué dans les régions très ensoleillées, dans des 

bassins de faible profondeur. Le principe général consiste à recréer, dans des bassins, 

des chaînes alimentaires aquatiques.  



CHAPITRE II                                                        Procédés d’épuration des eaux usées 

 Page 21 

Le rayonnement solaire est la source d'énergie qui permet la production de matières 

vivantes par les chaînes trophiques. Les substances nutritives sont apportées par 

l'effluent alors que les végétaux sont les producteurs du système en matière 

consommable et en oxygène [10]. 

a- Le lagunage naturel  

D'une profondeur de 1.2 à 1.5 m au maximum et de 0.8 m au minimum (afin d'éviter 

le développement de macrophytes), avec un temps de séjour de l'ordre du mois, ces 

bassins fonctionnent naturellement grâce à l'énergie solaire. On peut obtenir un 

rendement d'épuration de 90 %. Ces procédés sont très sensibles à la température et 

sont peu applicables aux régions froides.  

b- Le lagunage aéré  

En fournissant l’oxygène par un moyen mécanique, on réduit les volumes nécessaires 

et on peut accroître la profondeur de la lagune. La concentration en bactéries est plus 

importante qu'en lagunage naturel. Le temps de séjour est de l'ordre d’une semaine, la 

profondeur est de 1 à 4 m. Le rendement peut être de 80 % et il n'y a pas de recyclage 

de boues. L’homogénéisation doit être satisfaisante pour éviter les dépôts [10].  

II.5.3.2. Les procédés intensifs  

II.5.3.2.1. Lit bactérien (culture fixe)  

L’épuration sur lit bactérien est le plus ancien procédé biologique. Des bactéries sont 

cultivées sur un substrat neutre, comme de la pierre concassée, de la pouzzolane 

(sable volcanique), du mâchefer ou du plastique. On fait passer l’effluent sur le 

substrat.  

La difficulté consiste à trouver la bonne vitesse du flux d’eau, qui ne doit pas être trop 

rapide (pour permettre la dégradation bactérienne) ni trop lente (pour une bonne 

évacuation de MES en excès).Une épuration sur lit bactérien est plus efficace qu’un 

traitement à boues activées car elle élimine non seulement les virus et les bactéries 

(respectivement 30 à 40 % et 50 à 95%) mais aussi les oeufs d’helminthes (20 à 90 %) 

et les kystes de protozoaires (83 à 99 %des kystes d’Entamoeba histolytica) [11].  

II.5.3.2.2. Disque biologique (culture fixe)  

L'eau usée, préalablement décantée, alimente un ouvrage dans lequel des disques fixés 

sur un axe horizontal sont mis en rotation à vitesse lente. Sur ces disques biologiques 

en plastique se développe alors un film bactérien . Lors de leur émersion, ces bactéries 

prélèvent l'oxygène nécessaire à leur respiration et elles absorbent la pollution 



CHAPITRE II                                                        Procédés d’épuration des eaux usées 

 Page 22 

dissoute dont elles se nourrissent. Dès que le film biologique dépasse une épaisseur de 

quelques millimètres, il se détache et est entraîné vers le décanteur final où il est 

séparé de l'eau épurée. Les boues ainsi piégées sont renvoyées par pompage 

périodique vers l'ouvrage de tête pour y être stockées et digérées [12]. 

II.5.3.3. Clarification et rejet des effluents  

La clarification permet de séparer par décantation l’eau épurée des boues « 

secondaires » issues du traitement biologique. Cette décantation se fait dans des 

ouvrages spéciaux, le plus souvent circulaires, appelés clarificateurs ou décanteurs 

secondaires.  

Une partie des boues « secondaires » est évacuée en aval vers le traitement des boues ; 

l’autre partie est recyclée vers le bassin d’aération pour maintenir la masse biologique 

nécessaire au fonctionnement de l’installation.  

Dans la plupart des cas, l’effluent peut être rejeté dans le milieu naturel après la 

clarification et ne nécessite pas, au préalable, une désinfection.  

 

Figure II.7: Clarificateur (STEP Guelma 2021). 

 

 

 

 

 

 



CHAPITRE II                                                        Procédés d’épuration des eaux usées 

 Page 23 

II.5.4. Traitements complémentaires ou tertiaires  

Après le traitement secondaire, les eaux sont parfois rejetées dans le milieu naturel. 

Autrement, elles subissent un traitement complémentaire ou "affinage". Cet affinage 

permet soit :  

 Une réutilisation à des fins industrielles ou agricoles.  

 La protection du milieu naturel où cette eau est rejetée.  

 La protection des prises d'eau situées en aval.  

L’objectif des traitements tertiaires est d’éliminer les éléments indésirables tels que 

les MES, la DCO (dure et colloïdale), le phosphore, et les composés spécifiques 

(pesticides, métaux, détergents…). Ils visent à améliorer la qualité de l’eau épurée en 

vue de leur rejet dans le milieu naturel ou de leur réutilisation. 

II.5.4.1. Elimination l’azotée  

Le traitement des composés azotés se déroule en deux étapes :  

La première phase est la nitrification en milieu aérobie (formation de nitrites puis de 

nitrates à partir de l’azote organique et ammoniacal).  

Dans une seconde phase en conditions anoxiques, les nitrates sont réduits en azote 

moléculaire en présence de carbone. La dénitrification peut avoir lieu soit dans un 

réacteur situé en amont du réacteur aéré pour bénéficier de l’apport de carbone 

provenant de l’effluent, soit dans un réacteur placé en aval du réacteur aéré avec ajout 

d’une source carbonée externe (méthanol, par exemple), soit dans le même réacteur en 

alternant les conditions aération/anoxie. Le rendement est voisin de 95 % [13].  

II.5.4.2. Elimination phosphorée  

Une bactérie mise en anaérobie (stress anaérobie) se met à consommer 4 fois plus de 

phosphate quand on lui redonne de l’oxygène (bassin d’aération). On distingue 

l’épuration biologique par cultures fixées (la biomasse se développe sur un support) et 

par cultures libres (la biomasse est maintenue en mélange intimes avec l’effluent dans 

un bassin d’aération) [14].  

 

 

 

 

 



CHAPITRE II                                                        Procédés d’épuration des eaux usées 

 Page 24 

II.5.4.3. Elimination des germes pathogènes (chloration)  

La chloration se fait dans un bassin à l’aide d’hypochlorite de calcium équipé de 

chicanes pour permettre un temps de contact suffisant. 

 

  

Figure. II.8.Bassin de désinfection (STEP Guelma 2021) 

La désinfection se fera dans un ouvrage longitudinal muni de chicanes. 

- Temps de contact : 20 mn 

- volume de désinfection : 726 m2  

- longueur : 24.2 m 

- largeur : 15 m 

- Hauteur des chicanes : 2.00 m 

- Chloration 

- Débit a’ traiter : 2.18 m3/h 

- Dose de chlore : 05 mg/L 

- Choix de l’oxydant : NaClO 

Tableau II.2.Quantité de chlore a Dosé. 

Dose moyenne Débit moyen Débit de chlore Débit d'hypochlorite 

de calcium 

05ppm 1,333 m³ /h 6,665 kg/h 48,30 kg/h 

 

 



CHAPITRE II                                                        Procédés d’épuration des eaux usées 

 Page 25 

II.5.5. Traitement des boues  

II.5.5.1. Origine des boues  

 Les boues physico-chimiques: Les boues physico-chimiques renferment la quasi-

totalité de la pollution particulière et colloïdale enlevée à l’eau (dans les 

décanteurs placés en aval), ainsi que les quantités de réactifs ajoutés qui se 

retrouvent dans les boues sous forme de précipités minéraux (carbonate, 

phosphate, etc.).  

 Les boues biologiques: Les boues biologiques résultent de l’activité vitale des 

microorganismes.  

 Les boues ont une structure floculée et sont séparées dans les décanteurs 

secondaires. Dans les filtres biologiques (lits bactériens), il s’agit de boues de lits 

bactériens prélevées dans des décanteurs secondaires dans les bassins de boues 

activées.  

 

Figure II. 9 : Epaississeur des boues (STEP Guelma 2021). 

 

II.5.5.2. Déshydratation  

Cette étape permet de réduire le volume des boues en éliminant le maximum d’eau. Il 

existe trois grands types de déshydratation : la déshydratation par filtration (sous 

pression, sur bandes), la déshydratation par évaporation (lits de séchage) et la 

déshydratation par centrifugation. Dans la pratique, à l’exception de certaines petites 

installations, la déshydratation est principalement réalisée par filtration ou 

centrifugation. L’eau retirée est renvoyée en tête de station, afin d’être traitée. A ce 



CHAPITRE II                                                        Procédés d’épuration des eaux usées 

 Page 26 

stade, la siccité obtenue est de l’ordre de15 à 40%, selon les boues et les installations 

utilisées [15]. 

II.5.5.3. Les lits de séchage  

La boue épaississe est prise par pompage et évacuée vers les lits de séchages. Le 

séchage des boues s’effectue à l’air libre dans des surfaces d’étendues de 30 m de 

longueur et 15 m de largeur. Dans la STEP, il existe 14 lits de séchage conçus d’un 

béton équipé d’une conduite de drainage perforée, pour permettre l’évacuation de 

l’eau filtrée vers l’entrée de la station. Chaque lit de séchage est composé de diverses 

couches de matériaux "sable et gravies" avec granulométrie de plus fine vers la 

surface du lit [16]. 

 

Figure II.10: Lit de séchage (STEP Guelma 2021). 

 Conclusion 

Les eaux usées de différentes configurations et origines sont un problème pour la 

nature lorsqu'elles sont rejetées sans subir de premier traitement. Afin de démontrer 

l'intérêt de sa purification, nous avons présenté dans ce chapitre les différentes 

méthodes utilisées pour purifier cette eau au niveau de l'unité STEP de Guelma. 

 

 

 

 

 



 

  

Références bibliographique 

 [1] Saggai M. M, (2004), Contribution à l'étude d'un System d'épuration à plantes 

macrophtes pour les eaux usées de la ville de Ouargla. Mémoire. Magister. Univ. 

Ouargla.64p.  

[2] Bekkouche. M, Zidane F, (2004), Conception d'une station d'épuration des eaux 

usées de la villede Ouargla par lagunage. Mémoire. Ing. Hydraulique saharienne. 

Univ. D’Ouargla.p67.  

[3] Banzaoui. N, Elbouz. F, (2009), Epuration des eaux usées par les procédés des 

boues activées au niveau de la commune de Touggourt. Mémoire. Ing. chimie.Univ 

d’Annaba.  

[4] Station d’épuration de Guelma 2010 (Fiche technique).  

[5] Metahri M.S, (2012), thèse, élimination simultanée de la pollution azotée et 

phosphatée des eaux usées traitées, par des procédés mixtes. P.172, université 

mouloud mammeri de tizi-ouzou 

[6] Régis.B, Marc.S, Béchir .S,(2010), Guide technique de l’assainissement (collecte-

épuration-conception-exploitation),4éme édition.  

 [7] Haoua .A, (2007), « Modélisation de séchage solaire sous serre des boues de 

station d’épuration urbaine, thèse de doctorat, université Louis Pasteur- Strasbourg I 

Discipline: Sciences pour l’ingénieur.  

[8] Silman.S.Y, (2002-2003), Etude de réhabilitation de la station d'épuration de 

Salyportudal, département de génie civil, diplôme d'ingénieur de conception, 

université Cheikh anta diop de Dakar, Sénégal.  

[9] Le point de connaissance sur les traitements des eaux usées I.N.R.S. document 

technique. 2004.  

[10] Hatem, (2008), thèse, « Traitement des eaux usées urbaines, les procédés 

Biologiques d’épuration, université Virtuelle de Tunis.  

[11] Faby. J.A, Brissaud. F, (1997), L’utilisation des eaux usées épurées en irrigation. 

Office International de l’Eau.  

[12] Bongiovanni, J. M, (1998), Traitement des boues résiduaires par l’association en 

série d'une déshydratation mécanique et d’un séchage thermique, thèse de doctorat, 

université de Pau et des Pays de l'Adour.  

[13] Marie.N, Pons et al, (2008) Analyse du cycle de vie- Epuration des eaux usées 

urbaines, technique d’ingénieur. G5820, paris.  



 

  

[14] Traitement de l’eaux.fr/techniques-traitement/traitement-biologiques/.  

 [15] Chibani S,(2010), Analyse physico-chimique et rhéologique des boues 

d’épuration des eaux usées de la ville de Guelma, Magister, Guelma : Université 8 

Mai 1945, P 17.  

[16] Cherif.H, Ramdani.Ch,(2016), Efficacité du traitement de l’azote dans les 

stations d’épuration à boues activées: cas de la STEP de Ain El Houtz, Eau, Sol et 

Aménagement, Master, Tlemcen : Université Abou Bekr Belkaid, P 05, P 34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre III : 

Matériels et 

Méthodes 



CHAPITRE III                                                                              Matériels et méthodes 

 Page 27 

Dans ce chapitre nous présenterons notre stratégie de travail, nos choix, aussi 

matériels et méthodes utilisés sur le terrain ou au niveau du laboratoire de la STEP de 

Guelma et ceci en allant du prélèvement de nos échantillons jusqu’aux analyses 

physico-chimiques des paramètres de pollution. 

III.1. Prélèvements et Echantillonnage 

Dans toute station d'épuration des eaux usées il est nécessaire d'effectuer des analyses 

de l'eau brute (l’entrée) et de l'eau traitée (la sortie) afin de déterminer les différents 

paramètres physicochimiques et bactériologiques permettant d'évaluer le niveau de 

pollution dans chaque phase de traitement et le rendement d'élimination des pollutions 

pour donner une bonne appréciation des performances épuratoires de la STEP. Nous 

avons suivi les paramétrées suivant : T°, pH, CE, turbidité, DBO5, DCO, O2 

dissous,… Tous les prélèvements ont été réalisés par temps sec ou en absence 

d’événements pluvieux pendant un minimum de 24 heures avant l’échantillonnage. 

Au cours des premières expériences de mise en place du protocole, le réacteur de 

grande taille a été utilisé. Des échantillons ponctuels d’eau usée ont été prélevés 

manuellement et ont ensuite été transférés dans des bidons propres en polyéthylène. 

Les échantillons ont été ensuite transportés rapidement au laboratoire. Dans les 

campagnes sur 24 heures, les échantillons ont été collectés à partir d’échantillonneurs 

automatiques non-réfrigérés. Chaque échantillon horaire a été collecté par pompage 

ponctuel d’un volume minimum de 800 mL. Une fois collectés, les échantillons ont 

été transférés dans des flacons en polyéthylène d’un volume égal à 500 mL et stockés 

en réfrigérateur ou chambre froide avant toute analyse. Pour les campagnes réalisées 

en été, les échantillons ont été récupérés en fin d’après-midi et stockés au froid (4 °C) 

pour éviter la décomposition de la matière organique par les microorganismes. Les 

échantillons de boues activées nécessaires pour l’ensemencement des réacteurs ont été 

également prélevés à la station d’épuration au niveau du recyclage des bassins 

d’aération. Ils ont été ensuite placés à 4 °C sous aération avant d’être utilisés dans 24 

heures. 

 

 

 

 

 

 



CHAPITRE III                                                                              Matériels et méthodes 

 Page 28 

III.2. Analyses physico-chimiques 

III.2.1. Température 

La température est un facteur écologique important du milieu. Elle permet de corriger 